5 liberare D\*JMST *edd.* 9 redderet E\*J *Sal.* rederet G ac] haec CDFQ, at G, hac E, hoc E\* 11 uacari B, uacuum A\*CD\* (*Weiskotten add. Q, sed ex errore conlationis*) 12 mundum] + et Domino] + et CF *edd.* 22 laicus] uicos A 25 consuetudo LMST 30 maiora DFHKMT, maiori BCD\*EJS.

esset, propinquaret tamen episcopatu; cum ille homo Dei, ut nobis retulit, maiori consideratione intellegeret et generet, quam multa et magna suae uitae pericula de regimine et gubernatione ecclesiae impendere iam ac prouenire speraret, atque ideo flet.<sup>3</sup> Et eorum ut uoluerunt completum est desiderium.<sup>4</sup>

## CAPUT V

### *Factus presbyter monasterium instituit*

Factusque presbyter<sup>1</sup> monasterium<sup>2</sup> intra ecclesiam mox instituit, et cum Dei seruis uiuere coepit secundum modum et 10 regulam sub sanctis apostolis constitutam.<sup>3</sup> Maxime ut nemo quidquam proprium in illa societate haberet, sed eis essent omnia communia, et distribuereur unicuique sicut opus erat,<sup>4</sup> quod iam ipse prior fecerat, dum de transmarinis ad sua remeasset. Sanctus uero Valerius ordinator eius, ut erat uir pius 15 et Deum timens, exultabat et Deo gratias agebat. Preces quas frequentissime fudisset suas exauditas a Domino fuisse narrabat, ut sibi diuinitus homo concederetur talis, qui posset uerbo Dei et doctrina salubri Ecclesiam Domini aedificare: cui rei se homo natura Graecus, minusque Latina lingua et litteris 20 instructus, minus utilem peruidebat. Eidem presbytero potestatem dedit se coram in ecclesia Euangelium praedicandi, ac frequentissime tractandi, contra usum quidem et consuetudinem Africanarum ecclesiarum.<sup>5</sup> Vnde [ei] etiam nonnulli episcopi detrahebant. Sed ille uir uenerabilis ac prouidus, in orientali- 25 bus ecclesiis id ex more fieri sciens et certus, et utilitati ecclesiae consulens, obtreptantium non curabat linguas, dum-

1 appropinquaret *edd.* 2 et] atque MS 3 spectaret *edd.* 4 ut uoluerunt] *omit* MS 5 factus ergo *edd.* 6 substantiis ab apostoli A 7 distribuereur] BCDEHJMST *edd.*, distribuereur A, distribuereur K, distribuereur F 8 remeasset A, remearet C 9 fudisset] + deo B, gratias agebat, suas exauditas a domino fuisse preces, quas se frequentissime fudisse narrabat DEHJKMST *edd.*, quibus consentit C (preces ante a domino transferens) et F, qui narratur pro narrabat *exhibet* 10 et eidem CD\*EJK *edd.*, et idem DF 11 securam A, se curam ecclesiae B, coram se CDFH *edd.*, se *om.* E 12 ei C, *om.* BDEFGHJKLMST, eum AD\* post etiam et *Weiskotten*, ei J *edd.*

modo factitaretur a presbytero, quod a se episcopo impleri minime posse cernebat. Vnde accensa et ardens leuata super candelabrum lucerna, omnibus qui in domo erant lucebat.<sup>6</sup> Et postea currente et uolante huiusmodi fama, bono praecedente 5 exemplo, accepta ab episcopis potestate, presbyteri nonnulli coram episcopis populis tractare coeperunt.

## CAPUT VI

*Conflictus Augustini cum Fortunato manichaeo*

Sane in illa tunc Hipponensi urbe Manichaeorum pestilentia  
10 quamplurimos uel ciues uel peregrinos et infecerat et pene-  
trauerat, seducente et decipiente eiusdem haeresis quodam  
presbytero nomine Fortunato,<sup>1</sup> ibidem conuersante atque man-  
nente. Interea Hipponenses ciues uel peregrini christiani tam  
Catholici quam etiam Donatistae adeunt presbyterum, ac de-  
15 poscunt, ut illum hominem Manichaeorum presbyterum, quem  
doctum credebant, uideret, et cum eodem de Lege tractaret.  
Quod idem, ut scriptum est, paratus ad confessionem omni-  
poscenti se rationem de fide et spe quae in Deum est,<sup>2</sup> potens-  
que exhortari in doctrina sana, et contradicentes redarguere,<sup>3</sup>  
20 minime renuit. Sed utrum etiam ille hoc fieri uellet, sciscitatus  
est. At illi confestim ad illum Fortunatum id detulerunt,  
petentes, exhortantes ac flagitantes, quod id minime recusaret.  
Sane quoniam idem Fortunatus iam apud Carthaginem sanc-  
tum nouerat Augustinum, adhuc in eodem secum errore con-  
25 stitutum, cum eodem congredi paitabat. Verumtamen suo-  
rum maxime instantia coactus ac uerecundatus, promisit in  
comminus se esse uenturum, certamenque disputandi subitu-  
rum. Vnde condicto die et loco conuenerunt in unum, concur-  
rentibus quamplurimis studiosis. turbisque curiosis, et apertis

2 eleuata *edd* 6 coeperunt] + uerbum dei *edd.* 13 uel] et *edd*  
14 adeunt] + augustinum BEH 17 confessionem] responsionem  
CDEFJ *edd* 18 deo HKMS, domino J 21 ipsum CDEFHJKMS *edd*  
22 petentes] + et CDEFHK *edd.* ac flagitantes *om.* HK 25 paitabat]  
putabat MS 27 id se esse facturum MS disputandi subiturum] dispu-  
tandis habiturum MS *Pag. 328:* notariorum E *edd.*, notariis HK est]  
et B]MS, *om.* CDEFKMS *edd.*, disputatione coepta H, excoepta G,  
et primo] et *om.* CDEFGHJK, *edd* MS prima et secunda J.

notarii<sup>4</sup> tabulis, disputatio est coepta et primo, et secundo finita est die. In qua ille Manichaeus praeceptor, ut se gestorum continet fides,<sup>5</sup> nec catholicam adsertionem potuit uacuare, nec Manichaeorum sectam subnixam ueritate ualuit comprobare: sed responsione deficiens ultima, conlaturum se cum suis maioribus ea quae refellere non potuit, prosecutus est; et si sibi forte de his satis minime fecissent, suae animae consulturum: atque ita ab omnibus, apud quos magnus et doctus uidebatur, nihil ualuisse in suae sectae adsertione iudicatus est. Qua ille confusione adfectus, et sequenti tempore de Hipponensi si ciuitate profectus, ad eam amplius non remeauit: ac sic per memoratum Dei hominem omnium cordibus, uel qui aderant, uel qui absentes illa quae gesta sunt cognouerant, error ille ablatu, Catholica est intimata ac retenta sincera religio.

## CAPUT VII

15

*Libri et tractatus Augustini contra fidei hostes  
ab ipsis etiam haereticis ingenti ardore excepti*

Et docebat ac praedicabat ille priuatim et publice, in domo et in ecclesia, salutis uerbum cum omni fiducia aduersus africanas haereses, maximeque contra Donatistas, Manichaeos et paganos, libris confectis et repentinis sermonibus,<sup>1</sup> ineffabiliter admirantibus Christianis et conlaudantibus, et hoc ipsum ubi poterant non tacentibus, et diffamantibus. Atque, Dei dono, leuare in Africa Ecclesia Catholica exorsa est caput, quae multo tempore,—illis conualescentibus haereticis praecipueque rebaptizante Donati parte maiorem multitudinem Afrorum—se-

2 se om. edd 3 euacuare JKMST 4 subnexam ueritati B, ueritate subnixam CDEFJ edd., ueritate subnixam HMST, subnixam ueritate G, ueritatem subnixam K 5 ultime HG, ultimam F, ultimo Ben. Mi 11 ac sic... 329, 8 manifestata est om. J, ad eam amplius non remeauit omit. MS 19 omni om. A, communi MS 22 conlaetantibus edd et] et conlaudantibus MS 23 et] sed CD\*K edd sicque adiuuante domino edd., sicque dono dei pax in africa (africana Sal. perperam) ecclesia orta est apud quam multo tempore C 25 illic edd., om. C 26 maiorem multitudinem] ST edd., ceteri maiore multitudine M cum ceteris et Weiskotten.

ducta, et pressa et oppressa iacebat. Et hos eius libros atque tractatus mirabili Dei gratia procedentes ac profluentes, instructos rationis copia atque auctoritate sanctarum Scripturarum, ipsi quoque haeretici concurrentes cum catholicis ingenti ardore audiebant, et quisquis, ut uoluit et potuit, notarios adhibentes,<sup>2</sup> ea quae dicebantur excepta describentes. Et inde iam per totum Africae corpus praeclara doctrina, odorque suauissimus Christi,<sup>3</sup> diffusa et manifestata<sup>4</sup> est, congaudente quoque, id comperta, Ecclesia Dei transmarina. Quoniam sicut dum patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: ita cum glori-  
ficatur unum membrum, congaudent omnia membra.<sup>5</sup>

## CAPUT VIII

*Designatur episcopus uiuo Valerio  
et a Magalio primate ordinatur*

Ille uero beatus senex Valerius ceteris ex hoc amplius exsultans, et Deo gratias agens de concesso sibi speciali beneficio, metuere coepit, ut est humanus animus, ne ab alia ecclesia, sacerdote priuata, ad episcopatum quaereretur, et sibi auferretur: nam et id prouenisset, nisi hoc idem episcopus cognito, ad locum secretum eum transire curasset, atque occultatum a quaerentibus minime inueniri fecisset. Vnde amplius formidans idem uenerabilis senex, et sciens se corpore et aetate infirmissimum, egit secretis litteris apud primatem episcoporum Carthaginensem,<sup>1</sup> adlegans imbecillitatem corporis sui aetatisque grauitatem, et obsecrans ut Hipponensi ecclesiae ordinaretur episcopus, quod suae cathedrae non tam succederet, sed sacerdos accederet Augustinus. Et quae optauit et rogauit

1 seducta pressa et oppressa CD\*G seducta et oppressa KMST *edd.*, et pressa *eras.* E. et obsessa Q siue *edd.* ob hoc G 2 omni instructos Q 5 adhibens CD\*, adhibens etiam *edd.* 6 descripsit CD\* *edd.*, descripserunt Q 8 difusa et manifesta MS, diffusus et manifestatus E *edd.* congaudentes A, congaudete B, congaudet J, congaudebat C id comperta] BCQT, id comperto ADEFHKMS, id icirco G, hoc comperto J, eo comperto *edd.* 10 dum *omit.* A et *Weiskotten* 10 ita] + etiam *edd.* 19 nisi] + et *edd.* 26 quo CD\*EFJKLMST *edd.*, qui DHG sed] quam CD\* 27 qui quod G.

satagens rescripto impetrāuit. Et postea petito ad uisitandum et adueniente ad ecclesiam Hipponensem tunc primate Numidiaie Magalio Calamensi episcopo,<sup>2</sup> Valerio antistite, episcopis qui forte tunc aderant, et clericis omnibus Hipponensibus, et uniuersae plebi inopinatam cunctis suam insinuante uoluntatem, 5 omnibusque audientibus gratulantibus, atque id fieri perficique ingenti desiderio clamantibus, episcopatum suscipere contra morem Ecclesiae<sup>3</sup> suo uiuente episcopo presbyter recusabat. Dumque illi fieri solere ab omnibus suaderetur, atque id ignaro transmarinis et africanis Ecclesiae exemplis prouocaretur, 10 compulsus atque coactus succubuit et maioris loci ordinationem suscepit. Quod in se postea fieri non debuisset, ut uiuo episcopo suo ordinaretur, et dixit et scripsit, propter concilii uniuersalis uetitum, quod iam ordinatus edidicit: nec quod sibi factum esse doluit, aliis fieri uoluit.<sup>4</sup> Vnde etiam satagit, ut 15 conciliis constitueretur episcoporum<sup>5</sup> ab ordinatoribus debere ordinandis uel ordinatis omnium statuta sacerdotum in notitiam esse deferenda, atque ita factum est.

## CAPUT IX

*Pugnat cum Donatistis haereticis*

20

Et episcopus, multo instantius ac feruentius maiore auctoritate, non adhuc in una tantum regione, sed ubicunque rogatus uenisset, uerbum salutis aeternae alacriter ac gnauiter pullulante atque crescente Domini Ecclesia praedicabat, paratus semper poscentibus reddere rationem de fide et spe, quae in 25 Deum est.<sup>1</sup> Et eius dicta atque excepta, maxime Donatistae<sup>2</sup>

2 et *omit.* MS ad *omit.* MS, ecclesia Yponense MS, primatem MS  
3 episcopo] + et *edd* ualerius antistes CD\*EH *edd.*, ualerio episcopo Q 5 insinuauit A, insinuantem LT, insinuat CDEFHK, insinuat tunc *edd.*, insinuans MS 6 audientibus] + et HK *edd* 10 probaretur BCD\*EFGHJKMST *edd* 11 succubuit] + et episcopatus curam *edd* 12 in se] ipse QST Quod... 332, 15 faciebant *om.* J suo episcopo BCDFGK *edd* 14 edidit LS, didicit BCDFGKM 15 satagit] DEFGHQMST *edd.*, satis egit K, satagit ABC 16 debere E *edd* 18 atque... est. *cum sententia sequenti coniungunt edd.* 21 ut CDEFGMS *edd.*, at H 23 grauiter MST, suauiter GQ 24 praedicare *edd.* 26 deo CHK.

in eadem Hipponensi uel uicinâ manentes ciuitate, ad suos deferebant episcopos. Quae cum audissent et contra forte aliquid dicerent, aut a suis refellebantur, aut eadem responsa ad sanctum Augustinum deferebantur, eaque comperta patienter et leniter et, ut scriptum est, cum timore et tremore salutem hominum operabatur,<sup>3</sup> ostendens quam nihil refellere illi uoluerint ac ualuerint, quamque uerum manifestumque sit, quod Ecclesiae Dei fides tenet ac didicit: et haec diebus ac noctibus ab eodem iugiter agebantur. Nam et epistolas priuatas ad quosque eiusdem erroris episcopos, eminentes, scilicet, et laicos dedit, ratione reddita, admonens atque exhortans ut uel ab illa se prauitate corrigerent uel certe ad disputationem uenirent. At illi causa diffidentiae ne quidem unquam rescribere uoluerunt, sed irati furiosa loquebantur, atque seductorem et deceptorem animarum Augustinum esse, et priuatim et publice conclamabant; et ut lupum occidendum esse in defensionem gregis sui, dicebant et tractabant: omniaque peccata a Deo indubitanter esse credendum posse dimitti his, qui hoc facere ac perficere potuissent, nec Deum timebant, nec hominibus erubescerent. Et ut eorum causae diffidentia cunctis innotesceret, elaborauit, et publicis gestis conuerti, non sunt ausi conferre.

## CAPUT X

*Circumcellionum furor*

25 Habebant etiam iidem Donatistae per suas pene omnes ecclesias inauditum hominum genus peruersum ac uiolentum, uelut sub professione continentium ambulantes, qui Circelliones<sup>1</sup> dicebantur. Et erant in ingenti numero et turbis per

1 manente A suos] eos MS 2 episcopos deferabant DEFHKL MST, episcopos referabant D\*, referabant episcopos C refellebantur] reuelarentur MS Quae... comperta] quae uir beatus comperta CD\* 4 ad] aut A deferebant MST eaque... inferebant om. T 5 ac leniter CDEFHK *edd.*, *omit.* MS 6 omnium FK *edd.* illi referre BDEFHK MST, auferre C, illi refellere *edd.* 8 dicit BDEF, docet CH *edd.*, ec dicit L 10 et eminentes scilicet laicos *edd.* 13 causae diffidentia EH *Salmas, Mi.* 15 et (2) *omit.* A 19 ac perficere *omit.* A timentes CDEFHK MST causa diffidentiae BH, differentiae MS 27 circumcelliones ABGQMS, circumcelliones *ceteri et Weiskotten.*

omnes fere Africanas regiones constituti. Qui malis imbuti doctoribus audacia superba et temeritate inlicita, nec suis nec alienis aliquando parcebant, contra ius fasque in causis intercedentes hominibus: et nisi oboedissent, damnis grauissimis et caedibus adficiabantur, armati diuersis telis, bacchantes per 5 agros uillasque usque ad sanguinis effusionem accedere non metuentes. Sed dum uerbum Dei sedulo praedicaretur, et cum his qui oderant pacem pacis ratio haberetur, illi loquentem debellabant gratis. Et quam aduersus eorum dogma ueritas innotesceret, qui uolebant et poterant, sese inde uel eripiebant 10 uel subducebant, et paci atque unitati Ecclesiae cum suis quibus poterant cohaerebant. Vnde illi sui erroris minui congregationes uidentes, atque augmentis Ecclesiae inuidentes, accensi exardescabant ira grauissima, et intolerabiles persecutiones unitati Ecclesiae compactis faciebant: ipsisque catholicis 15 sacerdotibus et ministris adgressiones diurnas atque nocturnas, direptionesque rerum omnium inferebant. Nam et multos Dei seruos caedibus debilitauerunt. Aliquibus etiam calcem cum aceto in oculos miserunt,<sup>2</sup> aliosque occiderunt. Vnde etiam suis iidem Donatistae rebaptizatores in odium ueniebant. 20

## CAPUT XI

*Profectus Ecclesiae per Augustinum*

Proficiente porro doctrina diuina sub sancto et cum sancto Augustino, in monasterio Deo seruientes ecclesiae Hipponensi clerici ordinari coeperunt. Ac deinde innotescente et clarescente 25 de die in diem Ecclesiae Catholicae praedicationis ueritate, sanctorumque seruorum Dei proposito, continentia et

1 pene CDEFKMS *edd* 2 inclita MS 3 in causis interdicentes *Sal.*, incautis interdicentes *Ben. Mi* 5 afficiebant *Ben. Mi* 8 loquentes CDEFHK 9 et quam] A, et qua B, cum *ceteri et Weiskotten*, cumque *edd* 11 unitati]sanitati A 11 congregationes minui *edd* 15 compacti B *edd.*, cum pactis C faciebant] *hic incipit Codex P* ipsisque... inferebant *omit.* G sacerdotibus catholicis P *edd.*, iustus catholicisque sacerdotibus H 23 proficientes BH 24 seruientes] + et CH 27 uerborum MS continentiae CFP.

paupertate profunda, ex monasterio quod per illum memora-  
 bilem uirum et esse et crescere coeperat, magno desiderio pos-  
 cere atque accipere episcopos et clericos pax Ecclesiae atque  
 unitas et coepit primo, et postea consecuta est. Nam ferme  
 5 decem<sup>1</sup> quos ipse nobis sanctos ac uenerabiles uiros con-  
 tinentes et doctos beatissimus Augustinus diuersis ecclesiis,  
 nonnullis quoque eminentioribus, rogatus dedit. Similiterque  
 et ipsi ex illo sanctorum proposito uenientes, Domini ecclesiis  
 propagatis, et monasteria instituerunt, et studio crescente aedi-  
 10 ficationis uerbi Dei, ceteris ecclesiis promotos fratres ad sus-  
 cipiendum sacerdotium praestiterunt. Vnde per multos et in  
 multis salubris fidei, spei et caritatis Ecclesiae innotescere  
 doctrina, non solum per omnes Africae partes, uerum etiam in  
 transmarinis, et libros editos atque in Graecum sermonem  
 15 translatos,<sup>2</sup> ab illo uno homine et per illum multis, fauente Deo,  
 cuncta innotescere meruerunt. Atque hinc, ut scriptum est,  
 peccator uidens irascebatur, dentibus suis frendebat, et tabesce-  
 bat:<sup>3</sup> serui autem tui, ut dictum est, cum his qui oderant pacem,  
 erant pacifici, et cum loquerentur, debellabantur gratis ab eis.<sup>4</sup>

20

## CAPUT XII

*Paratas sibi insidias errore ducatoris deuitat*

Aliquotiens uero etiam uias armati iidem Circelliones  
 famulo Dei Augustino obsederunt, dum forte iret rogatus ad  
 uisitandas, instruendas et exhortandas catholicas plebes, quod  
 25 ipsum frequentissime faciebat. Et aliquando contigit ut illi  
 succenturiati<sup>1</sup> hactenus perderent captionem: euenit enim Dei

2 coeperit A 4 consequenda est A 5 decem]—erant A quos]  
 episcopos CD\* nobis] noui BHKP *edd.*, nouus (?) *eras*. D 6 doc-  
 tissimos CDEF *edd.* beatus CDF *edd.* continententes... augustinus  
*om.* HK 8 illorum CDFEK *Ben.* 14 per libros *edd.* 15 multos  
 BDHKPMST, a multis CF, 16 multa CDHK *edd.*, multam F, cunc-  
 tos B 17 frendebat] GHPKMST *edd.* *ceteri* fremebat (Vulg.) 18 tui]  
 dei CEF G *edd.* iis *edd.* 23 contra famulum dei augustinum CDEJ *edd.*  
 (augustino F), iret *om.* MST 25 id ipsum H, ipsud K, etiam BGP, ipse  
 CDEFJ *edd.* 25 ipsum facere freq. scimus MST.

quidem prouidentia, sed ducatoris<sup>3</sup> hominis errore, ut per aliam uiam cum suis comitibus sacerdos quo tendebat uenisset, atque per hunc, [quem] postea cognouit, errorem manus impias abisse,<sup>8</sup> et cum omnibus liberatori Deo gratias egit. Et omnino suo more illi nec laicis nec clericis pepercerunt, sicut publica contestantur <sup>5</sup> gesta.

Inter ea silendum non est quod ad laudem Dei per illius tam egregii in Ecclesia uiri studium domusque Dei zelum<sup>4</sup> aduersus praedictos rebaptizatores Donatistas gestum et perfectum est. Cum forte unus ex his,<sup>5</sup> quos de suo monasterio et clero<sup>6</sup> epis- <sup>10</sup> copos Ecclesiae propagauerat, ad suam curam pertinentem Calamensis ecclesiae dioecesim uisitaret, et quae didicerat pro pace Ecclesiae contra illam haeresim praedicaret, factum est, ut medio itinere eorum insidias incurrisset, et peruasum cum omnibus illi comitantibus, sublatis illis animalibus et rebus, <sup>15</sup> iniuriis et caede eum grauissima adfecissent. De qua re, ne pacis amplius Ecclesiae prouectus impediretur, defensor Ecclesiae inter leges non siluit.<sup>7</sup> Et praeceptus est Crispinus,<sup>8</sup> qui hisdem Donatistis in Calamensi ciuitate et regione episcopus fuit, praedicatus scilicet et multi temporis et doctus, ad <sup>20</sup> multam teneri aurariam publicis legibus contra haereticos constitutam. Qui resultans legibus praesentatus cum apud proconsulem se negaret haereticum, oborta est necessitas, ut illi, recedente Ecclesiae defensore,<sup>9</sup> a Catholico episcopo resistere- tur et conuinceretur eum esse quod se fuisse negauerat; quo- <sup>25</sup> niam si ab eodem dissimularetur, forte catholicus episcopus ab ignorantibus haereticus crederetur, illo se quod erat. negante, atque ita ex hac desidia infirmis scandalum nasceretur.<sup>10</sup> Et

1 seductoris BCD<sup>2</sup>FK, seductores homines G seducatoris MST  
3 hunc + quem DEFGHJKPMST *edd* abisse] euenisse B, euassisse C,  
euassisset DEFGJKPMST *edd* 4 cum] -| in B *edd* egisset  
BDEFGHJKPMST *edd.*, egisse C et omnino] sed CG, et *om.* J *edd*  
5 illi] + furentes C *Sal* 7 Inter ea... 18, 19 proposueram *om.* HK, Inter  
ea... 22, 27 ueritate *om.* J 10 iis *edd* 15 illis *om.* BPMST *edd*  
17 profectus CGTT, ecclesiae amplius impediretur profectibus MS,  
profectus *edd* soluit MS 19 ab hisdem C, isdem DGP, ab isdem D\*,  
isdem donatista B, eisdem *edd* 20 praedicator BQ scilicet et] et  
*omit.* A edoctus BCD\*MST 21 multum... aurarium A, multam DF.